
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire
a contractelor  de achiziție publică,  a contractelor  sectoriale și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național
de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 2661/C10/2477

Data: 13.11.2023

Prin contestaţia nr. 539/04.09.2023, înregistrată la Consiliul Național
de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  48401/05.09.2023,  depusă  de
EUROPLUS CONSTRUCT SRL, cu sediul în Ștefăneștii de Jos, Șos. Linia de
Centură nr. 2J, Județul Ilfov, înregistrată în registrul comerţului sub nr.
J23/2320/2018, cod unic de înregistrare RO352724, reprezentată legal de
Administrator  Maria  Vladan,  împotriva  comunicării  nr.  9373/24.08.2023
privind  deciziile  adoptate  în  urma  finalizării  etapei  de  evaluare  a
conformității  propunerii  tehnice cu cerințele caietului  de sarcini,  privind
procedura de licitație deschisă, online, în vederea atribuirii contractului de
achiziţie  publică  de  lucrări  pentru  "Sistem  integrat  adaptiv  de
management al traficului și prioritizare a transportului public în Municipiul
Constanța", anunţ participare simplificat CN1050836/30.12.2022, cod CPV
45316210-0, de către CONFORT URBAN SRL, cu sediul în Constanța, Str.
Vârful cu Dor nr. 10, Jud. Constanța, în calitate de autoritate contractantă,
s-a solicitat:

1.  Anularea  Comunicării  nr.  9373/24.08.2023  privind  deciziile
adoptate în urma finalizării etapei de evaluare a conformităţii propunerii
tehnice cu cerinţele caietului de sarcini emisă de autoritatea contractantă
CONFORT  URBAN  SRL,  toate  documentele  ce  au  stat  la  baza  emiterii
comunicarii anterior menţionate, precum şi toate eventualele documentele
emise ulterior Comunicarii nr. 9373/24.08.2023.

2.  Obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  conformităţii
propunerii tehnice depuse de subscrisa cu cerinţele caietului de sarcini cu
luarea  în  considerare  a  aspectelor  învederate  în  cadrul  prezentei
contestaţii,  cu respectarea deplină  a normelor  legale şi  a  cerinţelor  de
natură tehnică prevăzute în documentaţia de atribuire.

3. Obligarea autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată
efectuate de subscrisa în vederea formulării prezentei contestaţii.

SWARCO TRAFFIC ROMANIA SRL, Bucureşti, str. Căderea Bastiliei nr.
65, sector 1, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J40/11174/1995,

Pagina 1 din 2



având  CUI  8018950,  reprezentată  legal  prin  domnul  Liviu  Stăniloiu,
administrator şi convenţional prin TRELEA Şl ASOCIAŢII SPRL, prin avocat
Trelea Cristina şi avocat Toader Oana Raluca, în calitate de Lider al Asocierii
SWARCO TRAFFIC ROMANIA - SCOPE SYSTEMS - GLOBAL TECH XPERT -
SWARCO Traffic Systems GmbH, ofertant participant în cadrul Procedurii
privind  atribuirea  contractului  referitor  la  „Sistem  integrat  adaptiv  de
management al traficului şi prioritizare a transportului public în Municipiul
Constanţa"  -  Anunţ  de  participare  nr.  CN1050836/30.12.2022,  depune
Cerere de intervenție voluntară nr. FN/15.09.2023 înregistrată la Consiliul
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 50431 din 15.09.2023, prin
care solicită:

- încuviinţarea  în  principiu  a  cererii  de  intervenţie  voluntară
principală în interes propriu, având în vedere că există un drept propriu
apărat prin prezenta cale şi admiterea acesteia, iar

- în  subsidiar,  în  situaţia  în  care  CNSC va  aprecia  ca  inadmisibilă
cererea de intervenţie voluntară în interes propriu, să se recalifice şi să se
admită  prezenta  cerere  ca  cerere  de  intervenţie  voluntară  accesorie  în
interesul Autorităţii contractante;

- Respingerea  ca  nefondată  a  Contestaţiei  depusă  de  către
EUROPLUS CONSTRUCT SRL

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DISPUNE:

În temeiul prevederilor art. 26 alin. (1) teza I din Legea nr. 101/2016,
respinge exceptia invocata de intervenientul SWARCO TRAFFIC ROMANIA
SRL privind tardivitatea contestației formulate de EUROPLUS CONSTRUCT
SRL.
        În temeiul prevederilor art. 26 alin. (2) lit c) din Legea nr. 101/2016,
admite în parte contestația formulată de EUROPLUS CONSTRUCT SRL în
contradictoriu cu autoritatea contractantă CONFORT URBAN SRL.

În  temeiul  prevederilor  art.  26  alin.  (7)  din  Legea  nr.  101/2016,
dispune anularea procedurii de atribuire.

În  temeiul  dispozițiilor  art.  17  alin.  (3)  din  Legea  nr.  101/2016,
coroborate  cu dispozițiile  art.  61 și  urm.  din Codul  de procedură  civilă,
respinge cererea de intervenție formulată de SWARCO TRAFFIC ROMANIA
SRL.    

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile
de la comunicare.
 
        ...

2


